ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ QUANG SƠN

Số:          /UBND-VP

V/v Tăng cường giám sát người nhập cảnh

theo đường mòn, lối mở về địa phương

trước, trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quang Sơn, ngày     tháng 01 năm 2021

Kính gửi:

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Trưởng các đoàn thể;

- Các cơ quan, đơn vị, trạm y tế, Trường học;

- Các xóm trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 88/CV-BCĐ ngày 20/01/2021 của Ban Chỉ đạo phòng

chống dịch bệnh Covid-19 về việc tăng cường giám sát người nhập cảnh theo đường

mòn, lối mở về địa phương trước, trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu.

Hiện nay tình hình dịch bệnh COVID-19 trên thế giới tiếp tục diễn biến phức

tạp, bùng phát trở lại trong mùa Đông – Xuân. Trên địa bàn huyện Đồng Hỷ tiếp tục

phát hiện các trường hợp nhập cảnh trái phép, đi qua các đường mòn, lối mở về địa

phương mà chưa được áp dụng các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19. Ủy ban

nhân dân xã Quang Sơn yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, các xóm

trên địa bàn xã như sau:

1. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, đặc biệt là dịch

bệnh COVID-19 và các dịch bệnh có nguy cơ bùng phát trong mùa Đông – Xuân tại

địa phương theo các văn bản quy định của Trung ương, Bộ Y tế, UBND tỉnh, huyện và

của xã.

2. Các ngành đoàn thể, tổ tự quản tiếp tục tăng cường kiểm soát chặt chẽ, phát

hiện kịp thời và cách ly ngay các trường hợp nhập cảnh trái phép, người dân đi lại qua

các đường mòn, lối mở ở khu vực biên giới về địa phương. Kịp thời báo cáo Ban Chỉ

đạo phòng, chống dịch COVID-19 xã Quang Sơn khi phát hiện những diễn biến mới

về tình hình dịch bệnh trên địa bàn xã. Tổ truy vết các trường hợp tiếp xúc với trường

hợp có xét nghiệm SARS-CoV2 dương tính trên địa bàn theo Quyết định 5053/QĐ-

BYT ngày 03/12/2020 của Bộ Y tế.

3. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hộ dân chủ động và tự giác

thực hiện các khuyến cáo về phòng, chống dịch bệnh COVID-19, đặc biệt là các hộ

gia đình có người thân đang lao động tại nước ngoài khi trở về địa phương theo các

đường mòn, lối mở bắt buộc phải thực hiện khai báo y tế và tổ chức cách ly y tế theo

đúng quy định.

 4.  Trạm y tế nêu cao tinh thần trách nhiệm, chủ động tham mưu sẵn sàng ứng phó

với mọi tình huống dịch bệnh; tăng cường chỉ đạo y tế thôn bản tuyên truyền tới nhân dân

thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch tại cơ sở xóm.

5. Văn hóa thông tin phát huy hiệu quả của hệ thống truyền thanh của xã, xóm.

Trang/Cổng thông tin điện tử của xã thực hiện thông tin tuyên truyền đầy đủ về tình

hình cũng như giải pháp phòng, chống bệnh Covid-19; Chủ động tiếp sóng các chương

trình phát thanh có nội dung tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh Covid-19 của Đài

Tiếng nói Việt Nam, Đài Phát thanh – Truyền hình tỉnh, Đài Truyền thanh – Truyền

hình huyện.

6. Công an, Trạm y tế xã, các xóm tiếp tục rà soát, lập danh sách và cung cấp

thông tin các trường hợp đã từng đến, đi qua các vùng có dịch trở về địa phương, để

kịp thời thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

Căn cứ các nội dung trên, yêu cầu các cơ quan, đơn vị, trường học, trạm y tế, các

xóm trên địa bàn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND huyện;
- Trung tâm y tế huyện;
- Đảng ủy - HĐND;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;
- Trường học, trạm y tế, các xóm;
- Lưu: VP UBND.

CHỦ TỊCH

Chu Đức Hậu

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-01-29T10:11:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Chu Đức Hậu<Haucd.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-01-29T10:30:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Quang Sơn<quangson.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-01-29T10:31:01+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Quang Sơn<quangson.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Thái Nguyên - Phone: 02083 655 369 - Fax: 02083 655 339 - Email: sotttt@thainguyen.gov.vn
	2021-01-29T10:31:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG THÁI NGUYÊN
	Ủy ban nhân dân xã Quang Sơn<quangson.donghy@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!